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PJESA I: SFONDI

1.1 Hyrje 

Zhvillimi socio-ekonomik i Kosovës dhe përparimi i saj i përgjithshëm varet nga shfrytëzimi i plotë i 
burimeve të saj njerëzore, si femrave ashtu edhe meshkujve. Margjinalizimi i vazhdueshëm dhe shfrytëzimi 
jo i mjaftueshëm i grave që në shifra janë 860,274 e popullatës së përgjithshme është një pengesë madhore 
ndaj zhvillimit të shpejtë socio-ekonomik të vendit.

Qeveria e Kosovës ka marrë masa për të trajtuar shqetësimet për çështjet gjinore në Kushtetutën e 
Republikës së Kosovës, me hartimin dhe miratimin e legjislacionit specifik që trajton përfaqësimin e grave 
të Kosovës dhe statusin e pjesëmarrjes dhe mirëqenien dhe me integrimin e perspektivës gjinore 
nëpërmjet politikave të ndryshme makro dhe mikro, strategjive dhe programeve.

Kushtetuta e Kosovës kërkon që përbërja e Kuvendit të Kosovës duhet të respektojë parimet e njohura 
ndërkombëtarisht të barazisë gjinore (neni 71:2), ndërsa Ligji për Zgjedhjet e Përgjithshme kërkon nga 
partitë politike respektimin e kuotës gjinore që kërkon që 30% e të gjithë kandidatëve të jenë femra, (neni 
27.1). Përveç kësaj, Kosova ka miratuar dhe respekton Ligjin për Barazinë Gjinore, (2004/2), Ligjin për 
Mbrojtjen e Viktimave të Dhunës në Familje, Ligjin për Shëndetin Riprodhues, dhe kështu me radhë. Më 
tej, një numër i strategjive dhe veprimeve janë ndërmarrë nga qeveria në vitet e fundit për të avancuar 
statusin e grave në Kosovë si Programi i Kosovës për Barazi Gjinore dhe Programi i Kosovës kundër dhe Plani 
i Veprimit 2011-2014. Në vitin 2009, Kuvendi i Kosovës nënshkroi rezolutën e Qëllimeve Zhvillimore të 
Mijëvjeçarit që tregon përkushtimin për arritjen e QZHM-ve deri në vitin 2015.

Për të siguruar implementimin efektiv të Programit të Kosovës për Barazi Gjinore, në veçanti objektivat 
programore të tij në lidhje me fuqizimin ekonomik të grave, një plan veprimi për fuqizimin ekonomik të 
grave në Kosovë për të promovuar një shoqëri të drejtë dhe të barabartë dhe për të forcuar të drejtat e 
grave që u mundëson atyre që të kenë kontroll mbi jetën e tyre dhe të ushtrojnë ndikim në shoqëri është 
përgatitur nga Agjencia e Kosovës për Barazi Gjinore. Ky Plan Veprimi mbulon fushat kyçe të problemeve 
gjinore të parapara në Programin për Barazi Gjinore.

1.2 Struktura e Planit të Veprimit për Fuqizimin Ekonomik të Grave 

Plani i veprimit është paraqitur në pesë pjesë. Pjesa Një përmban informata për sfondin, që përfshin 
hyrjen, sfidat, arsyet, vizionin, objektivat strategjike dhe qëllimet, dhe lidhjet me politikat tjera të Kosovës. 
Pjesa e Dytë është për Kornizën e implementimit të Planit të Veprimit ndërsa Pjesa e Tretë jep detajet e 
Monitorimit, Vlerësimit dhe Hulumtimeve dhe Pjesa e Pestë është Korniza Logjike dhe Matrica.

1.3 Zhvillimi i gjinive në Kosovë

Kushtetuta e Republikës së Kosovës përkrah barazinë gjinore dhe drejtësinë dhe garanton pjesëmarrjen e 
plotë të grave dhe burrave në jetën sociale, ekonomike dhe politike. Qeveria gjithashtu është duke zbatuar 
angazhimet ndërkombëtare që mbrohen në Kartën e Kombeve të Bashkuara dhe në Deklaratën e të 
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Drejtave të Njeriut (1948), Konventën mbi Eliminimin e të Gjitha Formave të Diskriminimit ndaj Grave 
(CEDAW) (1979), Konventën mbi të Drejtat e Fëmijëve (CRC) (1989), Deklaratën e Pekinit dhe Platformën 
për Veprim (1995), Samitin Botëror 2005, Rezolutën për Barazinë Gjinore dhe Fuqizimin e Grave, Politikën 
për Gratë dhe Zhvillimin Gjinor (2000), Adendumin mbi Parandalimin dhe Eliminimin e Dhunës ndaj Grave 
dhe Fëmijëve (1998). Pavarësisht nga përpjekjet për të zbatuar këto Deklarata dhe konventa, pabarazitë 
gjinore ende ekzistojnë në aspekte të ndryshme.

Qeveria ka krijuar edhe mekanizmat për formulimin e politikave gjinore, koordinimin, monitorimin dhe 
vlerësimin e implementimit të politikës së zhvillimit gjinor, programe dhe plane të integrimit gjinor. 
Mekanizmat përfshijnë themelimin e Agjencisë për Barazi Gjinore që është përgjegjëse për zhvillimin 
gjinor, vendosjen e zyrtarëve gjinorë në ministri, departamentet e pavarura dhe komuna.

1.4  Sfidat

Zakonet dhe traditat që diskriminojnë gratë vazhdojnë të përjetësojnë pabarazitë gjinore, kapacitetin 
gjinor dhe aspektet institucionale. Ngjashëm, përpjekjet për të promovuar barazinë gjinore dhe barazinë 
hasin sfidat e mëposhtme: 

• Fuqizimin e grave dhe burrave në mënyrë të barabartë në bazë të meritës;
• Të siguruarit që politikat makro dhe mikro i marrin parasysh çështjet gjinore;
• Të siguruarit që korniza ligjore i merr parasysh çështjet gjinore;
• Forcimi i mekanizmave institucionale për zhvillimin gjinor;
• Të siguruarit e partneriteteve të qëndrueshme dhe bashkëpunimit;
• Të siguruarit që janë në dispozicion resurset adekuate për të trajtuar pabarazitë gjinore dhe 
•Kapacitetet joadekuate për koordinimin, monitorimin, vlerësimin, mbrojtjen dhe përcjelljen e  
implementimit të politikave, strategjive, planeve dhe programeve.

1.5  Arsyet për Planin e Veprimit 

Arsyet për Planin e Veprimit janë që të udhëzohet implementimi i mëtejmë i politikës zhvillimore gjinore 
dhe të grave, konventave, ligjeve dhe programeve. Brenda kontekstit të Programit të Kosovës për barazi 
gjinore në mënyrë specifike Plani i Veprimit është i dizajnuar të udhëheqë palët e interesuara që të: 

• Shpejtojnë implementimin e progresit të Politikës për zhvillimin gjinor dhe të grave;
• Shpejtojnë implementimin e angazhimeve kombëtare, rajonale dhe ndërkombëtare për barazinë 
gjinore dhe fuqizimin e grave;
• Integrojnë çështjet gjinore në politika makro dhe sektorale;
• Lidhen me partnerët bashkëpunues dhe organizatat civile;
• Zgjerojnë koordinimin, llogaridhënien, monitorimin, vlerësimin dhe hulumtimin.

1.6  Vizioni, objektivat dhe aktivitetet

Vizioni i këtij plani të veprimit mbetet ai i Programit për barazi gjinore që thekson që:
Kosova do të jetë vendi ku të gjithë qytetarët (gratë dhe burrat) do të kenë mundësinë për të marrë pjesë 
në mënyrë të barabartë në vendimmarrje, të drejta të barabarta për arsim, punësim, qasje të lirë dhe të 
barabartë në të gjitha shërbimet publike ashtu që të gëzojnë rezultatet e punës së tyre.

Siç është formuluar në Programin Kosovar për Barazi Gjinore, 2008-2013, fq. 1172
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Plani i veprimit përmes dy objektivave specifike të tij synon të arrijë:
• Të përmirësojnë ndjeshëm pjesëmarrjen e grave dhe të ngrisë statusin e tyre në tregun e punës 
• Të përkrahë ndërmarrësinë e grave dhe të arrijë qasje dhe shfrytëzim të barabartë të pronës dhe 
resurseve natyrore. 

Objektivat do të arrihen përmes një numri të veprimeve që bien nën pesë aktivitete kryesore:
• Rritja e qasjes dhe përfaqësimit të grave në institucionet e administratës publike dhe ndërmarrjet 
publike,
• Rritja e qasjes dhe punësimit të grave në sektorin privat,
• Rritja e ndërmarrësisë në mesin e grave,
• Të siguruarit që partneritetet publiko-private dhe investimet i përgjigjen nevojave socio-
ekonomike të grave,
• Përkrahja e programeve që promovojnë qasjen, kontrollin dhe pronësinë e grave mbi resurset.

1.7  Lidhjet me politikat tjera kombëtare 

Plani i veprimit për Fuqizimin Ekonomik të Grave ndërton mbi bazën e Programit të Kosovës për Barazi 
Gjinore, 2008-2013, Strategjisë për Arsim të Lartë, Strategjisë për Zhvillim Rural, Strategjisë për Punësim 
në Kosovë, Strategjisë së Kosovës dhe Planit të Veprimit për të Drejtat e Fëmijëve, Strategjisë për Reformën 
në Administratën Publike. 
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PJESA II: KORNIZA E IMPLEMENTIMIT 

Kjo pjesë shpjegon masat e implementimit për Planin e Veprimit për fuqizimin ekonomik të grave, që 
përfshin rolet e institucioneve, përgjegjësitë dhe harmonizimin e proceseve të implementimit.

Objektivi kryesor i planit të implementimit është të identifikojë dhe të udhëzojë për veprime specifike të 
cilat ministritë, institucionet, agjencitë e pavarura, sektori privat, autoritetet lokale qeveritare, organizatat 
e shoqërisë civile, organizatat komunitare dhe komunitetet do të ndërmarrin në planet afatshkurtër, 
afatmesme dhe afatgjata.

Qeveria do të krijojë një mjedis të përshtatshëm për pjesëmarrje aktive të të gjitha palëve të interesuara.

2.1  Rolet dhe përgjegjësitë

2.1.1  Agjencia për barazi gjinore

Agjencia për Barazi Gjinore është makineria kombëtare për zhvillimin gjinor në vend. Ajo do të jetë 
përgjegjëse për:

• Koordinimin e implementimit të strategjisë dhe të punojë afër me aktorët e tjerë,
• Sigurimin e përkrahjes profesionale për implementuesit e tjerë të zhvillimit gjinor,
• Raportimin e progresit të implementimit,
• Mbledhjen dhe shpërndarjen e programeve informative,
• Ofrimin e aktiviteteve për ngritjen e kapaciteteve për palët në ministritë e linjës, komunat dhe 
tjera sipas kërkesës për të implementuar me sukses Planin e Veprimit,
• Mbajtjen e bazës kombëtare të të dhënave gjinore.

2.1.2 Ministritë e sektorëve

Ministritë e sektorëve do të jenë përgjegjëse për drejtimin e politikave sektoriale, mbikëqyrjen, 
koordinimin, implementimin dhe aktivitetet monitoruese, të cilat kontribuojnë drejt arritjes së barazisë 
gjinore dhe drejtësisë. Ato gjithashtu do të jetë përgjegjëse për identifikimin e aktiviteteve prioritare të 
hollësishme që do të ndërmerren gjatë implementimit të strategjisë.

2.1.3 Autoritetet lokale

Ministria përgjegjëse për qeverisje lokale do të koordinojë implementimin e programeve në nivel rajonal 
dhe të qarkut. Ajo do të jetë gjithashtu përgjegjëse për masat e zhvillimit të kapaciteteve në nivel të 
pushtetit lokal. Për më tepër, Ministria do të udhëheqë mbledhjen dhe shpërndarjen e të dhënave gjinore 
të ndara nga niveli bazë në nivel kombëtar dhe anasjelltas.

Në nivelin e qarkut, autoritetet e pushtetit lokal (qarku/qyteti/ komuna/ këshilli i qytetit/fshatit) do të 
planifikojnë dhe implementojnë programe brenda fushave të tyre të juridiksionit në bashkëpunim me 
aktorë të tjerë, duke përfshirë komunitetet dhe familjet përmes procesit pjesëmarrës. Autoritetet lokale 
duhet të ndajnë burime të mjaftueshme për të përkrahur implementimin e Planit të Veprimit, si dhe për të 
monitoruar dhe raportuar progresin në barazinë gjinore, drejtësi dhe zhvillim. Ata gjithashtu do të jenë 
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përgjegjës për sensibilizimin e grupeve të ndryshme të synuara për çështjet gjinore dhe për të lehtësuar 
krijimin, përdorimin dhe shpërndarjen e të dhënave dhe informatave të ndara të gjinive.

2.1.4 Shoqëria civile

Sektori i shoqërisë civile ka një rol të rëndësishëm në arritjen e barazisë gjinore dhe drejtësisë. Shoqëria 
civile do të përfshijë organizatat jo-qeveritare, të bazuara në komunitet dhe sindikatat. Rolet dhe 
përgjegjësitë e tyre do të përfshijnë zhvillimin e kapaciteteve lokale dhe fuqizimin e komuniteteve, duke 
marrë pjesë në monitorim dhe vlerësim, mobilizimin e burimeve të komunitetit dhe zgjerimin e 
pjesëmarrjes së komunitetit. Sektori i shoqërisë civile do të punojë afër me ministritë qeveritare, 
autoritetet lokale për të siguruar se gjinia është përfshirë në implementimin e planeve sektoriale, si dhe 
planeve komunale.

2.1.5 Partnerët zhvillimorë

Partnerët zhvillimorë do të punojnë afër me Agjencinë për Barazi Gjinore dhe aktorët tjerë kryesorë në 
implementimin e SKZHGJ-së. Ata do të shfrytëzojnë sistemet dhe proceset ekzistuese për të dhënë 
shërbime financiare, teknike dhe tjera përkrahëse. Ata gjithashtu do të lehtësojnë iniciativat e zhvillimit të 
kapacitetit të palëve të interesuara, qoftë qeveritare apo joqeveritare. 

PJESA III: MONITORIMI, VLERËSIMI DHE HULUMTIMI 

3.1 Monitorimi dhe vlerësimi

Monitorimi dhe vlerësimi do të thotë përcjellja e implementimit të strategjive të zhvilluara për çdo fushë të 
fokusit për Planin e Veprimit për fuqizimin ekonomik të grave. Ky është një proces i vazhdueshëm që 
përfshin mbledhjen në kohë të informacionit në lidhje me aktivitetet e përditshme në rrjedhën e 
implementimit të strategjisë. Ky vlerësim është i nevojshëm për të nxjerrë në pah mangësitë në mënyrë që 
të merren veprimet korrigjuese në vend se të pritet vlerësimi përfundimtar. Rezultatet e aktiviteteve të 
monitorimit dhe vlerësimit duhet të vihen në dispozicion për të gjitha palët për të mundësuar analizat 
ndër-sektoriale. Gjithashtu shërbejnë për të përcaktuar nëse të gjitha palët që marrin pjesë në 
implementimin e strategjisë i kanë marrë rezultatet që i dëshirojnë dhe nëse strategjia është duke dhënë 
rezultatet që janë paraparë gjatë fazës së hartimit të saj. Monitorimi dhe Vlerësimi i Planit të Veprimit do të 
udhëhiqet nga të mëposhtmet:

3.2 Plani i implementimit

Respektimi i Kornizës Logjike

3.3 Qëllimet dhe politikat e zhvillimit sektoral dhe kombëtar 

Respektimi i politikave dhe qëllimeve zhvillimore kombëtare dhe sektorale siç është paraparë në 
Kushtetutën e Shtetit ose politikat relevante sektoriale, strategjitë dhe legjislacionet.



3.3 Lidhja ndërsektorale dhe harmonizimi 

Vëmendje për lidhjet ndërmjet fushës së çështjeve gjinore në strategji dhe strategjive specifike brenda çdo 
fushe të problemeve për të siguruar se ka konsistencë.

3.4 Indikatorët

Korniza logjike përmban objektivat, strategjitë, aktivitetet, indikatorët e performancës dhe pjesëmarrësit 
(aktorët) që do të shfrytëzohen për qëllim të monitorimit dhe vlerësimit si dhe kornizën kohore.

3.5. Organizimet institucionale për monitorim dhe vlerësim 

Agjencia për Barazi Gjinore është e ngarkuar me koordinimin e iniciativave gjinore në vend prandaj ka 
përgjegjësinë e përgjithshme për monitorimin dhe vlerësimin e implementimit të kësaj strategjie në nivel 
kombëtar. Në kryerjen e përgjegjësisë së saj, si koordinatore e përgjithshme e kësaj strategjie, ajo do të 
punojë në bashkëpunim të afërt me strukturën e Qeverisë. Pikat fokale gjinore, të krijuara në strukturën e 
Qeverisë do të jenë përgjegjëse për monitorimin dhe vlerësimin e implementimit të strategjisë në 
institucionet e tyre përkatëse të juridiksionit. Në të njëjtën kohë, ato do të japin informacion mbi progresin 
e zhvillimit gjinor për Agjencinë për Barazi Gjinore. Agjencia do të punojë edhe me Entin Statistikor të 
Kosovës, institucionet kërkimore, institucionet akademike, sektorin privat, organizatat joqeveritare, 
mediat në mënyrë që të marrë të dhëna dhe informacione që do të inkorporohen në sistemin e 
monitorimit dhe raportimit të strategjisë.

3.6 Hulumtimet 

Hulumtimet janë domosdoshmëri për identifikimin e çështjeve që do të kërkojnë intervenime për të 
përmirësuar strategjitë, metodologjinë, kriteret e performancës, kornizën e implementimit dhe 
vlerësimin.
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Aftësitë e nevojshme dhe autputet drejt arritjes së qëllimeve të Planit kombëtar të 
veprimit për Fuqizimin ekonomik të grave 

 

Fushat e identifikuara Aftësitë e kërkuara Autputet 

Politika 

- Analiza të bazuara në gjini 
- Formulimi politik 
- Projektimi i programit 
- Planifikimi i programit 

- Program i ndjeshëm ndaj gjinisë
- Politika të qarta sektoriale 
- Planet e veprimit 

Ngritja e çështjes gjinore në 
rrymë qendrore 

- Analiza statistikore 
- Analiza të bazuara në gjini 
- Aftësitë trajnuese 
- Aftësitë hulumtuese 
- Planifikimi

- Të dhënat e disagreguara 
- Integrimi i gjinisë në aktivitetet 
e përditshme të departamenteve 
- Programe të qarta për 
planifikim të gjinisë 

Bashkërendimi dhe planifikimi 

- Planifikimi strategjik 
- Aftësitë komunikuese 
- Aftësitë e vlerësimit kuantitativ 
dhe kualitativ 
- Bashkë-rendimi 

- Sistemi i informacionit të 
menaxhmentit 
- Konsensusi mbi rolin e 
programit gjinor 

Avokimi 

- Aftësitë shoqërore dhe 
ekonomike 
- Aftësitë hulumtuese/analitike 
- Planifikimi 
- Trajnimi 
- Monitorimi dhe vlerësimi 

- Mirëkuptimi i përgjithshëm i 
gjinisë dhe roli i saj në 
transformim 

Puna në rrjet të ndërlidhur 

- Komunikimi 
- Kuptimi i interesave të palëve 
me interes 
- Aftësitë organizative 
- Hartimi i raporteve  

- Komunikim i qartë me OJQ dhe 
agjenci ndërkombëtare 

Zhvillimi i kapaciteteve 

- Aftësitë menaxheriale 
- Trajnimi 
- Aftësitë e lehtësimit 
- Aftësitë analitike 
- Të kuptuarit e brendësisë së 
gjendjes shoqërore 

- Modulet trajnuese 
- Praktikat më të mira 
- Kuadër i aftë i njerëzve që 
punojnë me çështje gjinore; 
- Vetëdija e përgjithshme e të 
gjithë zyrtarëve qeveritare lidhur 
me caqet, qëllimet dhe strategjitë 
e programit gjinor. 
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ODELJAK I: OSNOVNE INFORMACIJE

1.1 Uvod 

Društveno ekonomski razvoj Kosova i njegov ukupni napredak zavise od pune iskorišćenosti njegovih 
ljudskih rezervi, kako žena tako i muškaraca. Nastavljena marginalizacija i nedovoljna iskorišćenost žena 
kojih brojčano prikazano ima 860.274 u ukupnom stanovništvu predstavljaju veliku prepreku za ubrzani 
društveno ekonomski razvoj zemlje.

Kosovska Vlada preduzela je mere na rešavanju rodnih pitanja iz Ustava Republike Kosovo kroz pisanje i 
donošenje pojedinačnih zakonskih propisa koji uređuju status kosovskih žena u pogledu njihove 
zastupljenosti i učešća i njihovog dobrostanja, unošenjem rodne perspektive u glavne tokove raznih makro 
i mikro politika, strategija i programa. 

Ustav Kosova propisuje da sastav Skupštine Kosova treba da poštuje međunarodno prihvaćena načela 
rodne jednakosti (član 71. stav 2), dok Zakon o opštim izborima zahteva od političkih partija da poštuju 
rodnu kvotu koja propisuje da 30% svih kandidata budu žene (član 27. stav 1).  Pored toga, Kosovo je donelo 
i primenjuje Zakon o rodnoj jednakosti (2004/2), Zakon o zaštiti žrtava nasilja u porodici, Zakon o 
reproduktivnom zdravlju i druge zakone. Dalje, u poslednjih nekoliko godina Vlada je preduzela veći broj 
strategija i mera u cilju unapređenja statusa žena na Kosovu, kao što su kosovski Program za rodnu 
jednakost i kosovski Program i Akcioni plan za period 2011-2014. godine. Kosovska Skupština je 2009. 
godine potpisala rezoluciju o prihvatanju Milenijumskih razvojnih ciljeva, time iskazujući opredeljenost da 
ostvari MRC do 2015. godine.

Da bi se obezbedilo delotvorno sprovođenje kosovskog Programa za rodnu jednakost, posebno njegovih 
programskih ciljeva u pogledu ekonomskog jačanja žena, kosovska Agencija za rodnu jednakost pripremila 
je Akcioni plan za ekonomsko jačanje žena na Kosovu u cilju promovisanja pravičnog i pravednog društva i u 
cilju jačanja prava žena koja će im omogućiti da steknu kontrolu nad svojim životima i vrše svoj uticaj u 
društvu. Ovaj Akcioni plan obuhvata glavne oblasti rodnih pitanja koji su ugrađeni u Program za rodnu 
jednakost. 

1.2 Pregled Akcionog plana za ekonomsko jačanje žena

Akcioni plan je predstavljen u pet odeljaka. Odeljak I sadrži osnovne informacije, koje obuhvataju uvod, 
izazove, obrazloženje, viziju, strateške ciljeve i specifične ciljeve i povezanost sa drugim kosovskim 
politikama. Odeljak II govori o Okviru za sprovođenje Akcionog plana dok Odeljak III daje detalje o 
praćenju, ocenjivanju i istraživanju, a Odeljak V čine logički okvir i logička matrica. 

1.3 Razvoj rodnih pitanja na Kosovu

Ustav Republike Kosovo usvaja rodnu jednakost i ravnopravnost i garantuje puno učešće žena i muškaraca u 
društvenom, ekonomskom i političkom životu. Vlada takođe sprovodi međunarodno preuzete obaveze 
koje su utemeljene u Povelji Ujedinjenih nacija i Deklaraciji o ljudskim pravima (iz 1948. godine), Konvenciji 

1
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o eliminaciji svih oblika diskriminacije prema ženama (CEDAW) (iz 1979. godine), Konvenciji o pravima 
deteta (CRC) (iz 1989. godine), Pekinškoj Deklaraciji i Platformi za akciju (iz 1995. godine), Rezoluciji o 
rodnoj jednakosti i sticanju veće moći žena donete na Svetskom samitu 2005. godine, Politici o ženama i 
rodnom razvoju (iz 2000. godine), Dodatku na Deklaraciju o sprečavanju i eliminaciji nasilja prema ženama i 
deci (iz 1998. godine). Uprkos naporima da se te deklaracije i konvencije sprovedu u praksi, u raznim 
aspektima još uvek postoji rodna nesrazmera.

Pored toga, Vlada je ustanovila mehanizme za formulisanje rodne politike i za koordinaciju, praćenje i 
ocenjivanje sprovođenja politike rodnog razvoja i sprovođenja programa i planova za uvođenje rodnih 
pitanja u glavne društvene tokove. Ti mehanizmi obuhvataju osnivanje Agencije za rodnu jednakost koja je 
zadužena za razvoj rodnih pitanja, zatim raspoređivanje službenika za rodna pitanja u ministarstvima, 
nezavisnim telima i opštinama. 

1.4 Izazovi

Običaji i tradicija koji vrše diskriminaciju žena i dalje istrajno održavaju rodnu nejednakost, utiču na rodni 
kapacitet i institucionalne aspekte. Slično tome, napori da se promoviše rodna jednakost i ravnopravnost 
suočeni su sa sledećim izazovima: 

• Sticanje veće vlasti i za žene i za muškarce podjednako na osnovu njihovih zasluga;
• Staranje da makro i mikro politike budu rodno svesne;
• Staranje da zakonski okvir bude rodno svestan;
• Jačanje institucionalnih mehanizama za razvoj rodnih pitanja;
• Obezbeđenje primerenih partnerstva i saradnje;
• Staranje da na raspolaganju bude dovoljno resursa za rešavanje rodnih nejednakosti, i 
• Neadekvatni kapaciteti za koordinaciju, praćenje, ocenjivanje, propagiranje prava žena i praćenje 
daljeg toka u sprovođenju politika, strategija, planova i programa.

1.5 Obrazloženje za Akcioni plan 

Obrazloženje za Akcioni plan je da usmerava dalje sprovođenje politika, konvencija, zakona i programa za 
žene i razvoj rodnih pitanja. Konkretno, u kontekstu kosovskog Programa za rodnu jednakost osmišljen je 
Akcioni plan namenjen da posluži kao smernica za interesne strane tako da one: 

• Ubrzaju napredak u sprovođenju politike za žene i razvoj rodnih pitanja;
• Ubrzaju sprovođenje svih nacionalno, regionalno i međunarodno preuzetih obaveza o rodnoj 
jednakosti i sticanju veće vlasti za žene;
• Integrišu rodna pitanja u makro politike i sektorske politike;
• Povežu se sa saradničkim partnerima i organizacijama građanskog društva;
• Pojačaju koordinaciju, odgovornost za rad, praćenje, ocenjivanje i istraživanje.

1.6 Vizija, specifični ciljevi i aktivnosti 

Vizija ovog Akcionog plana je ista kao vizija iz Programa za rodnu jednakost, koja kaže sledeće:
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Kosovo će biti zemlja u kojoj će svi njeni građani (žene i muškarci) imati mogućnosti da na jednak način 
učestvuju u odlučivanju, ista prava na obrazovanje, zapošljavanje i slobodan i ravnopravan pristup svim 
uslugama javnih službi tako da mogu da uživaju rezultate svog rada.

Akcioni plan preko svoja dva specifična cilja nastoji da postigne sledeće:
• Znatno poboljša učešće žena i pojača njihov status na tržištu rada
• Podrži preduzetništvo žena i ostvari ravnopravan pristup i korišćenje imovine i prirodnih resursa. 

Specifični ciljevi će ste ostvariti putem određenog broja radnji koje potpadaju pod pet ključnih aktivnosti:
• Povećati pristup žena institucijama državne uprave i javnim preduzećima i njihovu zastupljenost u 
istima,
• Povećati pristup žena i njihovom zapošljavanju u privatnom sektoru,
• Povećati preduzetništvo među ženama,
• Postarati se da javna i privatna partnerstva i investicije odgovaraju na društveno ekonomske 
potrebe žena,
• Podržati programe koji promovišu pristup žena resursima i njihovu kontrolu i vlasništvo nad 
istima.

1.7 Veze sa drugim nacionalnim politikama

Akcioni plan za ekonomsko jačanje žena nadograđuje se na kosovski Program za rodnu jednakost za period 
od 2008-2013. godine, Strategiju za visoko obrazovanje, Strategiju za seoski razvoj, Strategiju zapošljavanja 
na Kosovu, kosovsku Strategiju i Akcioni plan za prava deteta i Strategiju za reformu državne uprave. 

ODELJAK II: OKVIR ZA SPROVOÐENJE

Ovaj odeljak objašnjava aranžmane za sprovođenje Akcionog plana za ekonomsko jačanje žena, koji sadrži 
uloge raznih institucija, odgovornosti i usklađivanje postupka sprovođenja.

Primarni cilj za sprovođenje plana je da utvrdi i usmerava konkretne radnje koje ministarstva, institucije, 
nezavisne agencije, privatni sektor, organi lokalnih vlasti, organizacije građanskog društva, organizacije sa 
sedištem u zajednici i zajednice treba da preduzmu u kratkoročnim, srednjoročnim i dugoročnim 
planovima.

Vlada će da stvori podsticajno okruženje za aktivno učešće svih interesnih strana.

2.1 Uloge i odgovornosti

2.1.1 Agencija za rodnu jednakost

Agencija za rodnu jednakost je nacionalni mehanizam za razvoj rodnih pitanja u zemlji. One će biti 
odgovorna da obavlja sledeće poslove: 

2

Kao što piše u kosovskom Programu za rodnu jednakost, za period 2008-2013. godine, str. 1172
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• Koordiniše sprovođenje ove strategije i blisko sarađuje sa ostalim učesnicima na zadatku,
• Pruža profesionalnu podršku drugim strana koji rade na razvoju rodnih pitanja,
• Podnosi izveštaje o napretku u sprovođenju,
• Prikuplja i šalje programe informisanja,
• Obezbedi aktivnosti na izgradnji kapaciteta za interesne strane u resornim ministarstvima, 
opštinama i svuda gde to bude potrebno za uspešno sprovođenje Akcionog plana,
• Održava nacionalnu rodnu bazu podataka.

2.1.2 Sektorska ministarstva

Sektorska ministarstva biće odgovorna za izradu smernica za sektorsku politiku, za nadzor nad radom, 
koordinaciju, sprovođenje i praćenje aktivnosti koje doprinose ostvarenju rodne jednakosti i 
ravnopravnosti. Ona će još da budu odgovorna za utvrđivanje detaljnih prioritetnih aktivnosti koje će se 
preduzeti u toku sprovođenja ove strategije.

2.1.3 Lokalne vlasti

Ministarstvo odgovorno za lokalnu samoupravu radiće na koordinaciji sprovođenja programa na nivou 
regiona i okruga. Ono će još biti odgovorno za mere izgradnje kapaciteta na nivou lokalne samouprave. 
Pored toga, isto ministarstvo imaće vodeću ulogu u prikupljanju i distribuciji podataka raščlanjenih prema 
rodu počev od osnovnog sve do nacionalnog nivoa i obrnuto.

Na okružnom nivou, organi lokalnih vlasti (okrug, grad, opština, gradski savet, selo) planiraće i sprovodiće 
programe u oblastima svoje odgovornosti u saradnji sa drugim učesnicima, uključujući zajednice i 
domaćinstva u participativnom procesu. Lokalne vlasti opredeliće odgovarajuće resurse da podrže 
sprovođenje Akcionog plana i da prate i podnose izveštaje o ostvarenom napretku na polju rodne 
jednakosti, ravnopravnosti i razvoja. One će još biti odgovorne za senzibilizaciju raznih ciljnih grupa na 
temu rodnih pitanja i da omoguće stvaranje, korišćenje i distribuciju rodno raščlanjenih podataka i 
informacija.

2.1.4 Gradansko društvo 

Sektor građanskog društva treba da odigra važnu ulogu u ostvarenju rodne jednakosti i ravnopravnosti. 
Građansko društvo obuhvata nevladine organizacije, organizacije sa sedištem u zajednici i sindikate. 
Njihove uloge i odgovornosti obuhvataće izgradnju lokalnih kapaciteta i dodelu većih prava zajednicama, 
učešće u praćenju i ocenjivanju, mobilisanje resursa zajednice i povećanje učešća zajednice. Sektor 
građanskog društva sarađivaće blisko sa Vladinim ministarstvima i lokalnim vlastima da bi se postarao da 
rodni aspekat bude uvršten u sprovođenje sektorskih i opštinskih planova.

2.1.5 Razvojni partneri

Razvojni partneri blisko će da sarađuju sa Agencijom za rodnu jednakost i drugim glavnim učesnicima u 
sprovođenju Nacionalne strategije za razvoj rodnih odnosa. Oni će da koriste postojeće sisteme i postupke 
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za pružanje finansijskih, tehničkih i drugih pomoćnih usluga. Oni će još da pomažu inicijative za izgradnju 
kapaciteta interesnih strana, vladinih i nevladinih. 

ODELJAK III: PRAĆENJE, OCENJIVANJE I ISTRAŽIVANJE

3.1 Pracenje i ocenjivanje

Praćenje i ocenjivanje znači da se prate detalji u sprovođenju strategija napravljenih za sve oblasti od 
interesa za Akcioni plan za ekonomsko jačanje žena. To je trajan proces koji podrazumeva blagovremeno 
prikupljanje informacija o svakodnevnim aktivnostima u toku sprovođenja strategije. Ta procena je 
neophodna da istakne nedostatke tako da se može preduzeti korektivna mera umesto da se čeka na 
završno ocenjivanje. Zaključci dobijeni u postupku praćenja i ocenjivanja treba da budu dostupni svim 
interesnim stranama da bi se time omogućila unakrsna višesektorska analiza. Dalje, praćenje i ocenjivanje 
služe da se utvrdi da li sve interesne strane koje učestvuju u sprovođenju ove strategije dobijaju rezultate 
koje žele da prime i da li strategija proizvodi očekivane rezultate isplanirane u fazi formulisanja. Praćenje i 
ocenjivanje Akcionog plana rukovodiće se sledećim: 

3.2 Plan sprovođenja 

Pridržavanje logickog okvira

3.3 Nacionalni i sektorski razvojni ciljevi i politika

Pridržavanje nacionalnih i sektorskih razvojnih politika i ciljeva koji su predviđeni u Ustavu zemlje ili u 
odnosnim sektorskim politikama, strategijama i zakonima.

3.3 Međusektorska povezanost i sinergija

Obraćanje pažnje na povezanost između oblasti od važnosti za rodna pitanja iz strategije i specifičnih 
strategija u svakoj od zadatih oblasti radi provere njihove uzajamne doslednosti.

3.4 Pokazatelji

Logički okvir sadrži specifične ciljeve, strategije, aktivnosti, pokazatelje performansi kao i činioce i 
vremenske okvire koji će se koristiti za potrebe praćenja i ocenjivanja.

3.5. Institucionalni aranžmani za praćenje i ocenjivanje 

Agencija za rodnu jednakost zadužena je da obezbedi koordinaciju rodnih inicijativa u zemlji, te tako ima 
ukupnu odgovornost za praćenje i ocenu sprovođenja te strategije na nacionalnom nivou. U vršenju svoje 
odgovornosti kao glavnog koordinatora ove strategije, ona tesno sarađuje u radu sa vladinim strukturama. 
Kontakt tačke za rodna pitanja ugrađene u strukturu Vlade biće odgovorne za praćenje i ocenu sprovođenja 
ove strategije u svojim shodnim nadležnim institucijama. U isto vreme, one će da obezbeđuju informacije o 
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napretku u razvoju rodnih pitanja za Agenciju za rodnu jednakost. Agencija će da sarađuje i sa Kosovskim 
zavodom za statistiku, istraživačkim institucijama, akademskim institucijama, privatnim sektorom, 
nevladinim organizacijama i medijima da bi dobila podatke i informacije koje će da ugradi u sistem za 
praćenje ove strategije i izveštavanje o tome.

3.6 Istraživanje

Istraživanje je neophodno za prepoznavanje pitanja u kojima će biti potrebno da se interveniše radi 
poboljšanja strategija, metodologije, kriterijuma za rad, okvira za sprovođenje i ocenjivanje.
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Potrebne veštine i rezultati u cilju ostvarenja ciljeva za ekonomsko jačanje žena iz 
Nacionalnog akcionog plana 

 

Objektivno utvrđene oblasti Potrebne veštine Rezultati 

Politika 

- Rodno zasnovana analiza
- Formulisanje politike 
- Osmišljavanje programa  
- Planiranje programa  

- Rodno osetljiv program  
- Jasne sektorske politike  
- Planovi rada  

Ugrađivanje rodnih pitanja u 
glavne društvene tokove 

- Statistička analiza
- Rodno zasnovana analiza  
- Veština za obučavanje 
- Veština za istraživanje  
- Planiranje

- Raščlanjeni podaci  
- Ugrađivanje rodnog aspekta u 
svakodnevne aktivnosti službi  
- Jasni programi rodnog 
planiranja 

Koordinacija i planiranje 

- Strateško planiranje
- Veštine komunikacije 
- Veštine za kvantitativnu i 
kvalitativnu procenu  
- Koordinacija

- Upravljanje sistemom 
informacija  
- Konsenzus o ulozi rodnog 
programa  

Propagiranje rodnih prava 

- Društvene i ekonomske veštine
- Istraživačke i analitičke veštine  
- Planiranje 
- Obuka 
- Praćenje i ocenjivanje

- Zajedničko razumevanje rodnih 
pitanja i njihove uloge u 
transformaciji  

Umrežavanje veza  

- Komunikacija
- Razumevanje interesa svih 
interesnih strana 
- Organizacione veštine 
- Pisanje izveštaja 

- Jasna komunikacija sa NVO
i međunarodnim ARJncijama  

Izgradnja kapaciteta 

- veštine za menadžment
- Obuka 
- Veština posredovanja 
- Analitičke veštine 
- Uvid u društvenu situaciju  

- Moduli za obuku  
- Najbolja praksa  
- Iskusni kadrovi za rodna 
pitanja  
- Opšta upoznatost svih državnih 
funkcionera sa opštim i 
posebnim ciljevima i strategijom 
rodnog programa  
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SECTION I: BACKGROUND

1.1 Introduction 

The socio-economic development of Kosovo and its overall progress is dependent on the full utilization of 
its human resource, both women and men. Continued marginalization and under-utilization of women 
who in figures are 860.274 of total population is a major obstacle to rapid socio-economic development of 
the country.

The Government of Kosovo has taken measures to address gender concerns in the Constitution of the 
Republic of Kosovo, by drafting and approving specific legislation that address Kosovo women 
representation and participation status and well-being and by mainstreaming gender perspective through 
various macro and micro policies, strategies and programmes. 

The Constitution of Kosovo demands that the composition of the Assembly of Kosovo shall respect 
internationally recognized principles of gender equality (Article 71:2), while the General Election Law 
demands by the political parties the observation of the gender quota that requires that 30% of all 
candidates to be female, (Article 27.1).  In addition, Kosovo has approved and observes the Law on Gender 
Equality, (2004/2) Law on the Protection of the Victims of the Domestic Violence, Law on Reproductive 
Health, and so on. Further, a number of strategies and action have been undertaken by the Government in 
the past few years to advance the status of women in Kosovo such as the Kosovo Program for Gender 
Equality and Kosovo Program  against and Action Plan 2011-2014. In 2009, Kosovo Assembly signed the 
Millennium Development Goals resolution showing the commitment to achieve MDGs by 2015. 

To ensure effective implementation of the Kosovo Program for Gender Equality, in particular its 
programmatic objectives regarding the economic empowerment of women, an Action Plan for the 
Economic Empowerment of Women in Kosovo to promote a just and equitable society and to strengthen 
women's rights that enables them to have control over their lives and exert influence in society has been 
prepared by the Kosovo Agency for Gender Equality. This Action Plan covers key areas of gender concerns 
stipulated in the Program for Gender Equality. 

1.2 Layout of the Action Plan for Economic Empowerment of Women

The Action Plan is presented in five sections. Section One contains background information, which includes 
introduction, challenges, rationale, vision, strategic objectives and objectives, and links to other Kosovo 
policies. Section Two is on the Implementation Framework of the Action Plan while Section Three provides 
detail for Monitoring, Evaluation and Research and Section Five is the Logical Framework and Matrix. 

1.3 Gender Development in Kosovo

The Constitution of the Republic of Kosovo endorses gender equality and equity and guarantees full 
participation of women and men in social, economic and political life. The Government is also 
implementing international commitments as enshrined in the United Nations Charter and on the Human 
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Rights Declaration (1948), the Convention on the Elimination of All Forms of Discrimination Against 
Women (CEDAW) (1979), the Convention on the Rights of the Child (CRC) (1989), Beijing Declaration and 
Plat form for Action (1995), World Summit 2005 Resolution on Gender Equality and Empowerment of 
Women, Policy on Women and Gender Development(2000), Addendum on Prevention and Elimination of 
Violence Against Women and Children (1998). Despite efforts to implement these Declarations and 
Conventions, gender imbalances still exist in various aspects.

The Government has also established mechanisms for gender policy formulation, coordination, 
monitoring and evaluation of implementation of gender development policy, gender mainstreaming 
programmes and plans. The mechanisms include establishment of the Agency for Gender Equality 
responsible for gender development, setting up Gender Officers in Ministries, Independent Departments, 
and Municipalities. 

1.4 Challenges

Customs and traditions that discriminate women continue to perpetuate gender inequalities, gender 
capacity and institutional aspects. Similarly efforts to promote gender equality and equity encounter the 
following challenges: 

• Empowerment of both women and men equally on the basis of merit;
• Ensuring that macro and micro policies are gender sensitive;
• Ensuring that the Legal Framework is gender sensitive;
• Strengthening institutional mechanisms for gender development;
• Ensuring sustainable partnerships and collaboration;
• Ensuring that adequate resources are available to address genderinequalities and
•Inadequate capacities for coordination, monitoring, evaluation, advocacy and follow-up of 
implementation of policies, strategies, plans and programmes.

1.5 Rationale for the Action Plan 

The rationale for the Action Plan is to guide further implementation of the Women and Gender 
Development Policy, Conventions, Laws and Programmes. Within the context of the Kosovo Program for 
Gender Equality specifically the Action Plan is designed to guide stakeholders to: 

• Speed up progress implementation of Women and Gender Development Policy;
• Speed up implementation of national, regional and international commitments on gender 
equality and empowerment of women;
• Integrate gender issues into macro and sectoral policies ;
• Link up with collaborating partners and civil organizations;
• Enhance coordination, accountability, monitoring, evaluation and research.

1.6 Vision, Objectives and Activities 

The vision of this Action Plan remains that of the Program for Gender Equality which states that:
Kosovo will be the country where all the citizens (women and men) will have the possibility to participate 
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in equal manners in the decision-making, equal rights for education, employment, free and equal access 
in all public services so they can enjoy the results of their work.

The Action Plan through its two specific objectives aims at achieving:
• Significantly improve the participation of women and enhance their status in the labour market
• Support women entrepreneurship and achieve equitable access to and utilization of property and 
natural resources. 

The objectives will be achieved through a number of actions that fall under five key activities:
• Increase women's access to and representation in the public administration institutions and 
public owned enterprises,
• Increase women's access to and employment in private sector,
• Increase entrepreneurship among women,
• Ensure that public and private partnerships and investments respond to the socio-economic  
needs of women,
• Support programs that promote women's access to, control over and ownership of resources.

1.7 Links to other National Policies

The Action Plan for the Economic Empowerment of Women builds on the Kosovo Program for Gender 
Equality, 2008-2013, Strategy for Higher Education, Strategy for Rural Development, Strategy of 
Employment in Kosovo, Kosovo Strategy and Action Plan on Children's Right, Strategy on Public 
Administration Reform. 

SECTION II: IMPLEMENTATION FRAMEWORK

This section explains the implementation arrangements for the Action Plan on the Economic 
Empowerment of Women, which includes institutions' roles, responsibilities and harmonization of 
implementation processes.

The primary objective of the implementation plan is to identify and guide on specific actions which 
Ministries, Institutions, Independent Agencies, Private Sector, Local Government Authorities, Civil Society 
Organizations, Community Based Organizations and communities will undertake in the short,
medium and long term plans.

The Government will create an enabling environment for active participation of all stakeholders.

2.1 Roles and Responsibilities

2.1.1 Agency for Gender Equality

The Agency for Gender Equality is the national machinery for gender development in the country. It will be 
responsible for the following: -
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• Coordinating the implementation of the strategy and work closely with other actors,
• Providing professional backstopping to other implementers of gender development,
• Reporting implementation progress,
• Collect and disseminate information programmes,
• Provide capacity building activities for stakeholders in line Ministries, municipalities and as 
required to successfully implement the Action Plan,
• Maintain National Gender Database.

2.1.2 Sector Ministries

Sector Ministries will be responsible for sector policy guidance, supervision, coordination, implementation 
and monitoring activities, which are contributing towards achievement of gender equality and equity. 
They will also be responsible for identifying detailed priority activities that will be taken up during the 
implementation of the strategy.

2.1.3 Local Authorities

The Ministry responsible for Local Government will coordinate implementation of programmes at 
Regional and District levels. It will also be responsible for capacity building measures at the Local 
Government level. Furthermore, the Ministry will lead in collection and dissemination of gender 
disaggregated data from grassroots level to the national level and vice versa.

At the District level, Local Government Authorities (district/town/municipal/city councils/village) will plan 
and implement programmes within their areas of jurisdiction in collaboration with other actors including 
communities and households through participatory process. The Local Authorities will allocate
adequate resources to support the implementation of the Action Plan as well as to monitor and report 
progress on gender equality, equity and development. They will also be responsible for sensitizing various 
target groups on gender issues and facilitate generation; utilization and dissemination of gender
disaggregated data and information.

2.1.4 Civil Society 

The civil society sector has an important role to play in achieving gender equality and equity. The civil 
society will include non-governmental, community based organizations, and Trade Unions. Their roles and 
responsibilities will include building local capacity and empowering communities, participating in 
monitoring and evaluation, mobilizing community resources and enhancing community participation. The 
civil society sector will work closely with Government Ministries, Local Authorities to ensure that gender is 
included in the implementation of sectoral, and municpality plans.

2.1.5 Development Partners

Development partners will work closely with the Agency for Gender Equality and other key actors in the 
implementation of the NSGD. They will make use of existing systems and processes to provide financial, 
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technical and other support services. They will also facilitate capacity-building initiatives to stakeholders, 
governmental and non-governmental, as well. 

SECTION III: MONITORING, EVALUATION AND RESEARCH

3.1 Monitoring and Evaluation

Monitoring and Evaluation means keeping track of the implementation of strategies developed for each 
area of focus for the Action Plan for the Economic Empowerment of Women. This is a continuous process 
involving timely collection of information about the day-to-day activities in the course of strategy 
implementation. This assessment is necessary to highlight shortcomings so that corrective action can be 
taken instead of waiting for final evaluation. The findings of monitoring and evaluation exercises should be 
made available to all stakeholders to enable cross-sectoral analysis. It also serves the purpose of 
determining if all stakeholders participating in the implementation of the strategy are receiving the 
outcomes, they desire and if the strategy is producing the results that were anticipated during the 
formulation stage. Monitoring and Evaluation of the Action Plan will be guided by the following: 

3.2 Implementation Plan

Adherence to the Logical Framework

3.3 National and Sectoral Development Goals and Policies

Adherence to national and sectoral development policies and goals as stipulated in the Country's 
Constitution or relevant sector policies, strategies and legislations.

3.3 Intersectoral Linkage and Synergies

Attention to linkages between the area of gender concern in the strategy and specific strategies within 
each area of concern to ensure there is consistency.

3.4 Indicators

The Logical framework contains objectives, strategies, activities, performance indicators, and actors that 
will be used for monitoring and evaluation purposes and time frame.

3.5. Institutional Arrangements for Monitoring and Evaluation 

The Agency for Gender Equality is charged with coordination of gender initiatives in the country hence has 
the overall responsibility for monitoring and evaluating implementation of this strategy at the national 
level. In discharging its responsibility, as overall coordinator of this strategy, it will work in close 
collaboration with the Government structure. The Gender Focal Points, instituted in the Government 
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structure will be responsible for monitoring and evaluating the implementation of the strategy
in their respective institutions of jurisdiction. At the same time, they will provide information on gender 
development progress to Agency for Gender Equality. The Agency will also work with the Kosovo Entity of 
Statistics, Research Institutions, Academic Institutions, Private Sector, Non-Governmental Organizations, 
Media in order to get data and information that will be incorporated in the monitoring and reporting 
system of the strategy.

3.6 Research

Research is imperative for identifying issues that will require interventions to improve the strategies, 
methodology, performance criteria, implementation framework and evaluation.
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Skills Required and Outputs towards achieving the National Action Plan Objectives 
on the Economic Empowerment of  Women 

 

Objectively Identified Areas Skills Required Outputs 

Policy 

- Gender based analysis
- Policy formulation 
- Program design 
- Program planning 

- Gender sensitive program
- Clear sectoral policies 
- Plans of action 

Gender Mainstreaming 

- Statistical analysis
- Gender based analysis 
- Training skills 
- Research skills 
- Planning

- Disaggregated data 
- Integration of gender into day 
to day activities of departments 
- Clear gender planning 
programs

Co-ordination and Planning 

- Strategic planning
- Communication skills 
- Quantitative and qualitative 
evaluation skills 
- Co-ordination

- Management information
system 
- Consensus about the role of the
gender program 

Advocacy 

- Social and Economic skills
- Research/analytical skills 
- Planning 
- Training 
- Monitoring and evaluation

- Common understanding of
gender and its role in 
transformation 

Liaison Networking  

- Communication
- Grasp of stakeholders’ 
interests 
- Organizational skills 
- Report writing 

- Clear communication with
NGOs and international 
agencies 

Capacity Building 

- Management skills
- Training 
- Facilitation skills 
- Analytical skills 
- Insight into social situation 

- Training modules 
- Best practices 
- Skilled cadre of gender people; 
- General awareness of all 
government officials about the 
goals, objectives and strategies 
of the gender program. 
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